Marie possessionem prefate curtis in manu Hugo(n)is, | sacerdotis et monachi ipsius ecclesie, et per fustem tradentes dederunt eidem Hugo(n)i monacho, | recipienti pro parte nominate ecclesie, novem pedes olivarum quos habebant in casa|li Vitolan(o), in fundo Ad(e)lardi presbiteri, prope ecl(esi)a(m) Sancte Marie de eodem casali, cum viis | et anditis s(ui)s et cum omni iure quod in eis habuer(un)t; et pro ipsa restitutione et donatione | legibus confirmanda confexi fuerunt se recepisse a parte dicti monasterii unum eq(ui)|nu(m) pullen(um). Ea scilicet ratione ut amodo et se(m)per prenominata ecclesia et sui rectores ea(n)dem | curtem et dictos pedes olivarum firmiter habeant et possideant et quicquid volue(ri)nt | inde faciant, sine contrarietate ipsius Gira(r)di et T(ro)ppe(n)die et suorum heredum, atque per eorum | defensionem illud habere valeant et ten(er)e. Si autem ullo t(em)p(or)e ipse Girardus et Troppedia^c | uxor eius vel eorum heredes adversus ipsam restitutionem et dationem venire presumpserint | aut dirru(m)pere vel remove q(ue)sie(r)int, oblig(averunt) se et suos heredes decem regales | solidos (com)ponere, causa firma manente per ea(n)d(em) obligat(am) penam et per guadium, q(uam) inde | prenominato Hugoni sacerdoti et monacho dederunt, et fideiussores se ipsos posuerunt. | Et quod superius dictum est te Octaviano notario tal(ite)r in scriptis redigere precepi.

+ EGO QUI SUPRA W(ILLELMUS) IUDEX. (S)

^a Abrasione. ^b Così A, per probabile omissione del segno abbr.; si intenda regnante ^c Così A, per probabile omissione del segno abbr.; si intenda T(ro)ppedia

6

1202 maggio, in *Montis Corvini civitate*

Ramfredo, vescovo di Montecorvino, concede alla chiesa di S. Maria della Grotta, in persona del suo priore Roberto, la chiesa di S. Paolo, con tutti i diritti e i redditi ad essa pertinenti; un terreno piantato a pere selvatiche da coltivare a turno, sito nei pressi della stessa chiesa per un annuo censo di due libbra d'incenso, da versare il giorno della festa di S. Maria del mese di settembre; e infine gli concede la facoltà di ordinare chierici, custodi, rettori fino ai gradi sacerdotali e di esibire l'olio sacro.

Originale, BSNSP 3 AA II4 [A]. A *recto*, segnatura numerica: 7. A tergo, lungo il margine inferiore, un'annotazione non integralmente leggibile: *Instrumentum est de Sancto Paulo [.]idnta – sic – comuni*; altre annotazioni e segnature tarde.

Ed. MAZZOLENI, *Le pergamene della SNSP*, I, pp. 72-73, n. 20, con delle varianti rispetto alla presente edizione.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 444, n. 38.

Membrana in mediocre stato di conservazione, con una consistente caduta di materia nella parte inferiore, piccole macchie d'umidità lungo i margini sinistro e inferiore, e superficiali spillature che hanno reso necessario l'utilizzo dei raggi ultravioletti per la lettura di alcune parole. Pergamena rigata a secco; inchiostro di colore marrone, unico per il testo e le sottoscrizioni. Misura mm 431/330 x 236/166.

Sulla complicata tradizione dei documenti di Montecorvino, si rinvia ad uno studio più approfondito attualmente in preparazione da Paola Massa.

Le prime quattro sottoscrizioni sono di mano dello scrittore, mentre si può solo presumere l'autografia dei tre *signa crucis*.

Per Ramfredo, vescovo di Montecorvino, non ricordato da EUBEL, *Hierarchia Catholica*, v. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I, pp. 280-281.

La città di Montecorvino, oggi abbandonata, non corrisponde né all'odierna Pietramontecorvino né a Motta Montecorvino, cfr. NOYÉ – MARTIN, *La cité de Montecorvino*. Sulla localizzazione della chiesa di S. Paolo, cfr. CASIGLIO, *Osservazioni topografiche*, p. 152.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 6 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/6/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Elisabetta Vendemia.

+ IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI. ANNO AB incarnatione eiusdem millesimo .CC°II°, mens(e) madii, indict(ione) .V. Nos Ramfridus, Dei gr(at)i(a) Montis Corvi|ni episcopus, una cum conventu fratrum nostrorum, in presentia Iohannis dompni Berardi [...]|le^a iudicis et aliorum | plurium proborum virorum, respicientes et attendentes religionis et splendide vite vestre famam clarius et | copiosius fulgere, divini amoris intuitu, damus et concedimus vobis Rob(er)to, venerabili Sancte Marie | de Cripta in monte Drogy, et successoribus vestris et universo conventui vobis tamen pro parte et vice eiusdem | ecclesie vestre, ecclesiam Sancti Pauli dompno Petro et do(m)pno Placito et do(m)pno Petro, venerabilibus vestris monachis^b, | eam pro parte vestra et monasterii vestri recipientibus, quam Rao subdiaconus nostri episcopii tenuit et postmo|dum per libru(m) presente capitulo in manibus nostris abrenuntiavit. Damus et concedimus tibi cum omnibus suis | possessionibus, rationibus et redditibus et pertinentiis suis, addentes vobis in hac nostra datione et conces|sione vicenda(m)¹ de peragine² eidem loco propinqua(m), reddendo inde singulis annis nobis et

successo|ribus nostris duas libras incensi in festo sancte Marie de mense septembr(is). Ea ratione, ut amodo et semper tu Ro|b(er)te venerabilis prior et successores vestri conventus et pars predicti cenobii vestri predictam nostram dationem et | concessionem firmiter habeatis et possideatis, fruamini et d(omi)nemini et quicquid vobis Deus annuatim exinde dederit, | vestro sit arbitrio et potestati, sine nostra nostrorumque successorum contradictione atque molestia, set per nostram | nostrorumque successorum defensionem ab omnibus hominibus et partibus, qui vobis vel monachis seu hominibus sive ser|vientibus quos ibi statueritis, vel pars monasterii statuerit, contradictionem vel molestiam inferre voluerint | defendere valeatis. Concedimus etiam vobis et monasterio vestro si quos clericos, custodes, rectores vel pro | v[o]luntatibus vestris in eodem loco statueritis, et placuerit vobis ut ab ecclesia nostra ordines suscip[i]ant ordina|re eos etiam usque ad sacerdotii gradum et oleum sanctum vobis exhibere. Et te Ugonem prefati nostri episcopii | diaconum taliter scribere rogavimus. Actum in Mont(is) Corvini civitate. Feliciter. (S)

+ Ego qui sup(er) Ranfridus episcopus.

+ Signum crucis proprie manus archipresbiteri Ursonis episcopatus Mont(is) Corvini.

Signum proprie manus Peregrini canonici et diaconi.

+ Signum proprie manus Guilielmi canonici et subdiaconi.

+ Signum proprie manus Symeonis canonici et subdiaconi.

+ Ego qui supra Iohannes iudex.

+ Signum proprie manus Rob(er)ti d(e) Lucito et in hac causa advocati.

+ Signum Raonis de Hugon(e).

^a *Lacuna per circa 6 lettere.* ^b *Segno abbr. superfluo.*

¹ Terreno coltivato a turno, cfr. DU CANGE, *Glossarium*, s.v. *Vicenda*, t. 3 pt. 2, col. 849; SELLA, *Glossario*, s.v. *Vicenda*, p. 621. ² Pero selvatico, dal calabrese piràjunu; attestato come toponimo nel leccese, Piràcine (Minervino, LE), cfr. PELLEGRINI, *Toponomastica italiana*, s.v. *Pirus* ‘pero’, p. 347.

7

1202 ottobre

Il *magister* Carlo si accorda con Girardo Burdone sull'usufrutto di un orticello, rinunciando ad ogni rivendicazione in cambio della metà di una terra, sita in località *Gualdulus*.

Originale, BSNSP 2 AA 15 [A]. A *recto*, segnatura numerica: 16. A *tergo*, al centro: *Cart(a) Girardi Burdonis d(e) ortalicello*; altre annotazioni e signature tarde.

Ed. SALVATI, *Le pergamene della SNSP*, II, p. 34, n. 5, con delle varianti rispetto alla presente edizione.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 445, n. 40.

Membrana in buone condizioni di conservazione, con un colore tendente al marrone scuro e un piccolo foro all'altezza delle rr. 16-17. Pergamena rigata a secco; inchiostro di colore marrone scuro, unico per il testo e la sottoscrizione del giudice. Misura mm 188/170 x 211/206.

Per la sincronia tra tutti gli elementi cronologici, bisogna calcolare l'indizione secondo lo stile bizantino e l'anno di regno di Federico II a partire dalla reggenza, iniziata il 28 settembre 1197, cfr. KAMP, *Federico II di Svevia*, s.v.

Si tratta di un *munimen* riguardante i beni di Girardo Burdone e di sua moglie Alberada, donati con riserva di usufrutto alla chiesa di S. Maria della Grotta, nel maggio del 1206, cfr. *infra* BSNSP, 3 AA II21 (A).

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 7 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/7/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Elisabetta Vendemia.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducesimo secundo ab incar(natione) domini nostri Iesu Christi, mense octubris, indictio(n)e sesta, regnan|te d(omi)no nostro Frederico Dei g(rati)a serenissimo rege Sicilie anno sexto. Scriptum pro futuri temporis memoria institu|tum est a me Guill(elmo) iudice, de hoc quod in mea et aliorum quamplurium presentia, mag(ister) Karolus co(n)t(end)ebat | cum Girardo Burdone de usufructu cuiusdam ortalicelli, quem dicebat fuisse finitu(m) mo(r)te u[...]|ris^a dicti Girardi; ad quod ipse Girardus respondebat dictum usumfructum autem fuisse finitu(m) eo quod in vita su[a] | dictum usumfructum habere debebat; set antequam c(aus)a iudiciali ordine finem accivet, ad hanc transhacti|onem venerunt, silicet quod dictus Girardus remisit mag(istro) Karulo questionem ususfructus et pro hac remi|ssione recepit a magistro Karulo medietatem unius terre, que terra est illoco^b ubi dicitur Gualdul(us), cum suis propriis et | dictis finibus. Ut ipse Girardus et sui heredes dictam terram firmiter habeant et possideant, et faciant inde omnia q(ue) illis | placuerit, sine

contrarietate mag(istri) Karoli et suorum heredum, promissa pena trium regalium si contra hec, que | superius dicta et declarata sunt, si mag(ister) Karolus vel sui heredes venire tentaverit per guadium quam | inde ei dedit et mediatorem se ipsum posuit. Hanc cartam scripsi ego Henr(icus) not(arius) iussu predicti iudicis. | (S)

+ EGO QUI S(UPRA) W(ILLELMUS) IUDEX. (S)

^a u- di lettura incerta. Di seguito inchiostro evanito per circa 2 lettere. ^b Così A.

8

1202 ottobre

Il giudice Pietro fa redigere uno scritto attestante che, nell'ultimo quinquennio, Giovanni Giudice di *Toccus*, sua moglie *Porfida* e sua cognata *Utolina*, queste ultime con il consenso dello stesso Giovanni, loro mundoaldo, donarono per la salute dell'anima dei loro avi e per la remissione dei loro peccati, al sacerdote Ruggero *de Leazaro*, per parte del monastero di S. Maria della Grotta, una pezza di terra nelle pertinenze di Vitulano, in località *Scaravaiolus*.

Originale, BSNSP 3 AA II6 [A]. A *recto*, in basso, segnatura numerica: 11. A tergo, lungo il margine superiore: *Car(ta) d(e) Tocc(o)*; in basso, a destra in senso opposto al verso della scrittura: *Carta de terra Iohannis Iudicis*; altre annotazioni e segnature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 445, n. 41.

Membrana in buone condizioni di conservazione, ad eccezione di una caduta di materia nella parte inferiore della pergamena, in corrispondenza della piegatura. Pergamena rigata a secco; inchiostro di colore marrone scuro, unico per il testo e la sottoscrizione del giudice. Misura mm 306/301 x 181/167.

Nella *datatio* cronica manca l'anno di regno del sovrano, nonostante il notaio ne avesse previsto l'inserimento, lasciando dello spazio bianco.

Indizione bizantina.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 8 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/8/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Elisabetta Vendemia.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducesimo secundo ab i(n)carnatione domini nostri Iesu Christi, m(ense) | octobr(is), septe

ind(i)c(tionis), et ***^a anno regnante domino nostro Fred(e)rico Dei g(rati)a gloriosissimo rege. Scrip|tum recordationis institutum est a me Petro iudice de hoc quod, olim infra quinquennium, coram me et | aliis bonis hominibus, Iohannes congnomine Iudex ex castello Tocci et Porphida uxor eius et Utolin(a) congnal|ta eius et ipsis nominatis mulieribus, iusta legem, consentiente ipso Iohanne mundoaldo earum, ob salutem | animarum predecessorum et remissionem peccatorum suorum, bona eorum voluntate, dederunt et per fustem tra|diderunt in manu Rogg(erii) de Leazar(o) sacerdotis, recipientis pro parte et vice monasterii Sancte Marie de | monte Drogo, quandam pecciam terre, que est in pertinentiis casalis Vitolani, in loco ubi Scaravaiol(us) dicitur, et que | est per hos fines: a prima parte est finis vallonis qui nominatur Scaravaiolus, a secunda parte^b est res heredum | Petri de A(n)so, cum suis certis aliis et propriis finibus cum inferioribus et superioribus, cum viis et a(n)ditis | atque cum omnibus inde pertinentiis transactive habendam et perpetuo possidendam. Ea siquidem observatione, | ut a tunc et semper prenominatum monasterium Sancte Marie eiusque rectores ea(n)dem curtem firmiter habe|ant et secure possideant, et quicquid voluerint inde faciant, sine illorum suorumque heredum contra|rietate vel alicuius molestia. Ne vero que dicta sunt superius quoquo tempore oblivioni tradantur, te Octavian(um) | notar(ium) taliter in scriptis redigere precepi. (S)

+ EGO QUI S(UPRA) PETRUS IUDEX. (S)

^a Spazio lasciato in bianco per circa 5 lettere. ^b p- corr. su s

9

1203 aprile

Giovanni *de Archeraymo*, figlio del fu Giovanni *Archeraymi*, e la moglie Sichelgarda, col consenso dello stesso Giovanni, suo mundoaldo, vendono a Placido, monaco e decano della chiesa di S. Maria della Grotta, per conto della stessa chiesa, una pezza di terra sita sul monte *Drogi*, in località *Avellanelle*, per il prezzo di un'oncia d'oro.

Originale, BSNSP 3 AA II8 [A]. A *recto*, segnatura numerica: 16. A tergo, al centro, verso il margine destro: *In t(er)ritorio monti*; immediatamente sotto: *In loco u(b)i dicitur Avellanell(e). 1203*; in basso, due annotazioni di mano differenti: *Car(ta) Ioh(ann)i Arkeraimi*; *Car(ta) mo(n)te Trogi*.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 447, n. 46.

Membrana in buone condizioni di conservazione, con qualche piccola macchia di umidità che non compromette la lettura del testo. Pergamena rigata a secco; inchiostro di colore marrone, unico per il testo e la sottoscrizione del giudice. Misura mm 250/236 x 230/226.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 9 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/9/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Elisabetta Vendemia.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo tertio ab incarnatione domini nostri Iesu Christi, m(ense) april(is), seste ind(ictionis), et | sesto anno regnante domino nostro Fred(e)rico Dei g(rati)a gloriosissimo rege. Nos Iohannes de Archeraym(o), filius quondam Iohannis Arche|raym(i), et Sikelgarda, uxor eius, mihi dicte mulieri iusta legem consentiente ipso viro et mundoaldo meo, bona nostra vo|luntate, coram Guill(elm)o iudice et subscripto^a notar(io) et Guill(elm)o Taburn(o) sacerdote aliisque bonis hominibus, venditionis^b titulo per fustem | tradidimus tibi do(m)no Placido, monacho et decano ecclesie Sancte Marie de Cripta, tibi recipienti pro parte ipsius ecclesie, quandam pecciam terre | intra montem Drogi, que est ubi Avellanell(e) dicitur, et que his circumdatur finibus: a prima parte finis eius est finis vallonis, a secunda parte est res | heredum Iohannis de Mari, a tertia parte est res Silvestris, a quarta parte est res Iohannis de Basuyno, infra quos et enim fines totam | et integram ipsam terram tibi, sicut dictum est, vendidimus cum inferioribus et superioribus, cum viis et anditis ibidem intrandi et exeundi, | atque cum omnibus inde pertinentiis transactive habendam et possidendam. Et pro hac nostra venditione eidem ecclesie legibus confirmanda ma|nifestavimus nos recepisse a te medietatem unius unzie auri. Ea scilicet ratione, ut amodo et semper iamdictam nostram | venditionem pars ipsius ecclesie eiusque rector(es) firmiter habeant et possideant, et quicquid eis hutile visum fuerit faciant, sine | nostra nostrorumque heredum contrarietate, atque per nostram defensionem illud habere possint et tenere et cum suis c(aus)atoribus agere et finem | ponere, et siquid exinde per legem amiserint aliud tantum et tale et cum tali edificio quale in illa die ibi esse invenitur eis | restituere debeamus. De colludio vero, si ab eis pulsati fuerimus eis legibus satisfaciamus et

adimpleamus, quod si taliter, ut dictum | est, illud eis non adimpleverimus au(tem) si hoc remove|re quesierimus, obligavimus nos et nostros heredes tibi pro parte supradicte ecclesie suisque | rectoribus quinque regales aureos conponere, c(aus)a firma manente, per eandem obligat(am) pen(am) et per guadium quam inde tibi dedimus et fide|iussores nos ipsos posuimus. Hoc breve scripsi ego Octavianus notarius quia interfui. (S)

+ EGO QUI S(UPRA) W(ILLELMU)S IUDEX. (S)

^a -s- corr. da c ^b v- corr. su altra lettera incerta.

10

1203 luglio

I fratelli Arpino, Elia diacono, Daganetto e Raone *de Arpino* rinunciano in favore di Ugo, sacerdote e monaco della chiesa di S. Maria della Grotta, per conto della stessa chiesa, ad ogni azione e rivendicazione sulle terre che possedevano sul monte *Drogi*, ricevendo in cambio un'oncia d'oro.

Originale, 3 AA II9 [A]. A *recto*, segnatura numerica: 14. A *tergo*: *In monte Drogi*; di altra mano: *Carta de Arpino, Daganecta et fr(atr)es eius*; altre annotazioni e segnature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 447, n. 47.

Membrana in pessimo stato di conservazione, una lacerazione lungo tutto il margine sinistro compromette la leggibilità dell'intero documento. Pergamena rigata a secco; inchiostro di colore marrone scuro, unico per il testo e la sottoscrizione del giudice. Misura mm 236/69 x 195/105.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 10 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/10/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Elisabetta Vendemia.

[+ In nomine Domini. Anno mille]s(imo) ducentesimo tertio ab incarnatione domini nostri Iesu Christi, mense iulii^a, seste indic(tionis), | [et sesto anno regnante domino nost]ro Fred(e)ric(o) Dei gl(ori)osissimo rege. Cum olim Arpinus et diaconus Elias necnon et Dagal[nectus et Rao filii quo(n)d(am) Io]h(ann)is de Arpino movissent seu proposuissent questionem

adversus priorem ecclesie de Sancte Marie de | [Cripta] [...] ^b quibusdam, quas dicta ecclesia dudum tenuerat et possidebat intra montem Drogi, dicentes ipsi fratres | [Arpinus et diaconus] Elias, Daganectus et Rao illa^c terras sibi pertinere, providi tandem^d et conmoti divina inspiratione^e, | [ob remissionem pecca]torum suorum et salutem animarum, bona eorum voluntate et per bonam convenientiam, coram me Guill(elm)o | [iudice et subscripto notario] atque Guill(elm)o Taburn(o) sacerdot(e) et aliis pluribus bonis hominibus, transactionis titulo per fustem remi[[sit in manum] Ugonis, sacerdotis et monachi dicte ecclesie Sancte Marie, recipientis pro parte ipsius ecclesie, omnem | [acti]o(n)e(m) et questionem, quam ex hiis terris proposuerant vel in antea ipsi vel eorum heredes proponere et movere possent, | [transact]io et remissio legibus firmaretur et se(m)per i(n)corru(m)pta persisteret, receperunt ab eodem Hugone sacerdote | [et monach]o statutum pretium, scilicet unam unziam auri. In subscripta siquidem ratione, ut amodo et se(m)per ex hiis | [actioni]b(us) et questionibus pars ecclesie eiusque rectores liberi, quieti et absoluti maneant et i(n)d(em)pnes et illas | [...]e^f firmiter habeant et secure possideant, et quicquid eis hutile visum fuerit faciant, sine contrarie[[tate di]ctorum Arpini, diaconi Elie, Daganecti et Raonis et suorum heredum. Si vero ullo tempore, prenominatus Arpinus et | [diaconus El]ias, Daganectus et Rao vel eorum heredes contra ipsam transactionem et remisionem venire te(m)ptaverint, | [eam d]irumpere quesierint, oblig(averunt) se et suos heredes decem regales aureos conponere, causa firma manente, per ea(n)dem | [obligatam] pen(am), et per vadium quam inde eidem do(m)no Ugoni dederunt et fideiussores se ipsos posuerunt. Hoc breve scripsi | [ego O]ctavianus notarius quia interfui. (S)

+ EGO QUI S(UPRA) W(ILLELMU)S IUDEX. (S)

^a *Su dilavatura.* ^b *Lacuna per circa 9 lettere.* ^c *Così A, si intenda illas* ^d *-d- corr. su lettera incerta.* ^e *i- corr. su lettera incerta.* ^f *Lacuna per circa 4 lettere.*

11

1203 agosto, Morcone

I giudici Salomone e Palmerio di Morcone fanno redigere uno *scriptum securitatis*, nel quale si attesta che Pietro *Munaldus*, preposito e monaco del monastero di S. Maria della Grotta, e il presbitero e serviente Pietro, in loro presenza, avevano riconosciuto il patto sancito con il priore e con tutto il convento, che prevedeva la rinuncia da parte di Pietro ad ogni partecipazione agli affari del monastero, in cambio di tre once d'oro, due cospine di frumento e otto decine di lana.

Originale, BSNSP 3 AA II10 [A]. A *recto*, in basso a destra, annotazione numerica: 15. A tergo, segnature e annotazioni tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 448, n. 49.

Membrana in cattivo stato di conservazione, con roscature di topo all'altezza delle rr. 1-3, inoltre diverse macchie di umidità e l'inchiostro evanito in più punti hanno reso illeggibile il testo anche ai raggi ultravioletti. Pergamena rigata a secco; inchiostro di colore marrone, unico per il testo e la sottoscrizione del giudice. Misura mm 309/298 x 171/157.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 11 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/11/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Elisabetta Vendemia.

In nomine Domini. Anno dominice i(n)carnat(ionis) millesimo ducentesimo tertio, mense agosto, seste i(n)d[ic]tionis. Scriptum securitatis a nobis Salomone et Palmerio iudicibus Marcois^a institut[um est] | de hoc quod, do(m)nus Petrus Munald(us), prepositus et monachus monasterii Sancte Marie de Cripta, et | presbiter Petrus serviens, de mandato et voluntate d(omi)ni prioris et totius conventus, sicut ipsi assere|bant, in nostra et aliorum bonorum hominum presentia positi, c(o)gnoverunt coram nobis quoddam pac|tum, quod dictus Petrus serviens c(on)stituerat cum d(omi)no Roberto priore et cum omni c(on)ventu memora|ti monasterii, ob discordiam quandam que emererat inter predictum Petrum servientem et alios | monachos eiusdem monasterii, pactum vero tal(e) c(on)stitutum esse inter eos asserebatur quod memoratus | Petrus serviens, tactis sacrosanctis evangelis, debet renutiare^b omni conditioni seu participationi, quam | ipse habet in monasterio iam nominato; preterea idem Petrus iurare debet [quod] nichil abinde [in] | antea tractare debeat neque per se neque per aliam personam subpositam, quod con[tr]arium dicto monaste|rio esse debeat vel eius conventui tam in personis quam in eorum rebus nullo tempore vel suam [...]c | habuit secundum posse suum debeat disturbare et pro ista

renuntiatione [...]d ab ipso | monasterio habere debet uncias auri tres et
 cossinos¹ frumenti duos et decinas² lane octo; | unde dictus Petrus serviens
 nobis presentibus per sacramentum renuntiavit; Petrus dicto monasterio | de
 c(on)dicione seu participatione quam ipse habuit in eo et nullo te(m)pore
 [...]e ipso pe[...]o^f [...]ca^g, iddem^h monasterium facere debeat questionem
 nec debet regredi[re] [...]i | totius c(on)ventus fuerit proclamatus facta autem
 renuntiatione presentialiter ruraliter c(on)travenire | non debere, sicut
 superius enarratur, nisi de co(m)uni voluntate fuerit vocatus. Postmodum
 vero do(m)nus Petrus, | prepositus pro parte d(omi)ni prioris et totius
 conventus, in contingenti dedit nominato Petro uncias auri tres | et cossinas
 frumenti duas et octo decinas lane. Unde nos iudices prefati ad preces dicti |
 Petri hoc scriptum securitatis fieri ordinavimus et tibi Rogg(erio) notario,
 quia interfuisti, scrib[re] precepimus manu propria illud subscribentes et
 est notandum quod de rebus eiusdem monasterii | ab eo datis nullam ulterius
 facere debet repetitionem seu in eo debet esse c(on)te(m)ptus quos |
 presentialiter coram nobis ab eodem monasterio per manus prefati prepositi
 recepit et hoc [...]tu(m)^j | de pacto prescripto et sacramento prefato est
 subnexum. Et ego Rogg(erius) notarius quia | interfui scripsi. Actu(m)
 civitatis Marc(onis). Feliciter^k. (S)

+ EGO QUI SUPER SALOMON IUDEX MARCONIS (S) .

+ Ego Palmerius iudex.

^a Così A, si intenda Marconis ^b Così A, si intenda renuntiare ^c Inchiostro evanito per
 circa 5 lettere. ^d Inchiostro evanito per circa 6 lettere. ^e Inchiostro evanito per circa 4
 lettere. ^f Inchiostro evanito per circa 4 lettere. ^g Inchiostro evanito per circa 3
 lettere. ^h Così A. ⁱ Inchiostro evanito per circa 17 lettere. ^j Inchiostro evanito per
 circa 2 lettere. ^k Feliciter in lettere di modulo maggiore rispetto al resto del testo.

¹ Grossa cesta con cui si misuravano gli aridi, cfr. DU CANGE, *Glossarium*, s.v. *Coscinus*, t.
 2, col. 592a; GUALAZZINI, *Vecchio Lazio*, p. 110; SELLA, *Glossario*, s.v. *Cossa*, p.
 184. ² Antica misura per il peso delle lane e del lino, cfr. GIAMBARBA, *Istituzioni*, p. 16;
 ma anche SELLA, *Glossario*, s.v. *Decena*, p. 204.

12

1203 ottobre

Girardo *de Gualterio* e la moglie Sibilla, per la salvezza delle loro anime e la remissione dei loro peccati, concedono tutti i loro beni mobili e immobili, presenti e futuri alla chiesa di S. Maria della Grotta, in persona del priore Roberto, riservandosene l'usufrutto vita natural durante e impegnandosi a versare una libbra di cera il giorno della festa di S. Maria.

Originale, BSNSP 3 AA III1 [A]. A *recto*, in basso a destra, segnatura numerica: 17. A tergo, in basso: *Girardus Gualterii et Sibilia uxor eius*; altre segnature e annotazioni tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 705, n. 51.

Membrana in cattivo stato di conservazione, macchie di umidità e lo sbiadimento dell'inchiostro hanno reso necessario l'utilizzo dei raggi ultravioletti per la lettura di alcune parole. Pergamena rigata a secco; l'inchiostro di colore marrone, unico per testo e sottoscrizione del giudice. Misura mm 233/186 x 258/195.

Per la sincronia tra tutti gli elementi cronologici, bisogna calcolare l'indizione secondo lo stile bizantino e l'anno di regno di Federico II a partire dalla reggenza, iniziata il 28 settembre 1197, cfr. KAMP, *Federico II di Svevia*, s.v.

Il notaio non precisa nel testo se il censo andasse versato in occasione della festa di S. Maria del mese di agosto o di settembre.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 12 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/12/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Elisabetta Vendemia.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducesimo tertio ab incar(natione) domini nostri Iesu Christi, mense octubris, inditione^a septima, regnante domino nostro Frederico | Dei g(rati)a serenissimo rege Sicilie anno septimo. Nos Girardus de Gualter(io) et Scibilia uxor qui, bona et grata voluntate | nostra, considerantes fragilitatem vite presentis te[...]ntes^b ad ea que pertinent ad salutem animarum pro redentione peccatorum nostrorum, | coram Robberto iudice et donno Rogg(erio) atq[ue] Malger(io) Pestell(o) [mi]lite et aliis quam pluribus, dedimus et concedendo tradidimus omnia bona | nostra, mobilia et i(m)mobilia, que habemus et acquirere poterimus, Deo dante, tibi d(omi)no Robberto, venerabili priori Sancte Marie de Cripta, | recipienti ad partem eiusdem ecclesie, ea lege apposita ut sumus inde fructuarii in vita ter(rena) utentes rebus ia(m)dicte ecclesie datis et traditis, | salva rerum substantia, reddentes annuatim iamdicte ecclesie, pro retento rerum usufructu unam libram cere in festivitate sancte Marie. | Post obitum vero nostrum, omnia bona nostra^c tibi domino Robberto priori ad partem

dicte ecclesie data et tradita, prefata ecclesia habeat et possideat et faciat |
 inde voluntatem suam, pena apposita quinque regalium. Si contra ea, que
 superius dicta et declarata sunt, venerimus vel remove quefierimus, | per
 guadium quam inde tibi dedimus et mediatores nos ipsos posuimus. Hoc
 breve scripsi ego Henricus notarius iussu predicti iudicis. | (S)

+ EGO ROBB(ERTUS) IUDEX. (S)

^a Così A. ^b Lacuna per circa 3 lettere. ^c n- corr. su altra lettera.

13

1204 maggio

Pietro di Arpino, alla presenza del figlio e del giudice Guglielmo, in
 cambio di alcuni doni del valore di dodici tarì di Amalfi, rimette nelle mani
 del sacerdote Guglielmo *Taburno*, della chiesa di Santa Maria della Grotta,
 per conto della chiesa stessa, tutte le controversie avute contro la stessa circa
 il possesso di un tenimento nella zona del monte *Drogi*.

Originale, BSNSP 3 AA III3 (A [A]. A) doppia disposizione sulla pergamena 3 AA
 III3; B) si veda doc. 3 AA II 3 (B. A *recto* segnatura numeriche: 19, 20. A tergo le
 annotazioni: *Carta Petri de Arpino et Bonusmiri de terris montis Drogi*. Capovolta, sul
 margine inferiore: *Carta Petri de Arpino et Bonusmiro de terris que sit in monte Drogo*.
 Segnature e annotazioni tarde.

Ed. MAZZOLENI, *Le pergamene della SNSP*, I, pp. 73-74, n. 21.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 705, n. 52.

Pergamena in discreto stato di conservazione, fatta eccezione per lo sbiadimento
 dell'inchiostro che interessa la scrittura alle rr. 2-4 del primo documento sul supporto ed a
 qualche sbavatura d'inchiostro alla r. 6 del secondo documento. Membrana. Rigatura a
 secco, inchiostro di colore bruno. Misura mm 354/349 x 255/252.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250,
 versione digitale, n. 13 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/13/charter>). Edizione
 e codifica a cura di Maria Rosaria Falcone.

+ In nomine D(omi)ni. Anno millesimo ducentesimo quarto ab
 incarnatione d(omi)ni nostri Iesu Christi, m(ense) madii, septim(e)
 indic(tionis), et | septimo anno regnante d(omi)no nostro Frederico, Dei
 gratia, serenissimo rege Sicilie. Ego Petrus de Arpin(o), bona mea voluntate,

coram | Guill(elmo) iudice et Octaviano notario et Ricc(ardo) filio meo, per fustem remisi in manu tua tibi Guill(elm)o Taburn(o), sacerdoti recipien|ti pro parte ecclesie Sancte Marie de Cripta, omnem actionem et q(ue)stionem quam proponere possem adversus ipsam ecclesiam de terris quas olim tenui et di|cebam m(ih)i pertinuisse in tenimento ipsius ecclesie scilicet infra montem Drogi, partibus pro remissione peccatorum meorum, partibus quia cogno|vi me recepisse a parte ipsius ecclesie de rebus eius valens taren(os) Amalfie duodecim et plus. Et si quidem ullo tempore ego vel | mei heredes aliquomodo contra ipsam remissionem venire presumpserimus vel eam dirru(m)pere seu remove quesierimus, obligo me et meos | heredes tibi pro parte supradicte ecclesie quinque regal(es) solidos^a (con)ponere. Causa firma manente per ea(n)dem obligatam penam et per vadium quam | inde tibi pro parte eius ecclesie dedi et fideiussorem me ipsum posui. Hoc breve scripsi ego Octavianus notarius quia interfui. (S)

+ EGO QUI S(UPRA) W(ILLELMU)S IUDEX. (S)

^a A soldos

14

1204 maggio

Bonusmirus, figlio del fu Biagio, e sua madre Maria, alla presenza del giudice Guglielmo, in cambio del pagamento di dodici tari di Amalfi, rimettono nelle mani del sacerdote Guglielmo *Taburno* della chiesa di Santa Maria della Grotta, per conto della chiesa stessa, tutte le controversie avute a causa di terreni contesi nella zona del monte *Drogi*, impegnandosi anche per conto delle sorelle di *Bonusmirus*.

Originale, BSNSP 3 AA II13 (B [A]. B) Doppia disposizione sulla pergamena 3 AAII13; A) si veda doc. 3 AAII13 (A. A *recto* segnature numeriche: 19, 20. A tergo le annotazioni: *Carta Petri de Arpino et Bonusmiri de terris montis Drogi*. Capovolta, sul margine inferiore: *Carta Petri de Arpino et Bonusmiro de terris que sit in monte Drogo*. Segnature e annotazioni tarde.

Ed. MAZZOLENI, *Le pergamene della SNSP*, I, pp. 74-75, n. 22.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 706, n. 52.

Pergamena in discreto stato di conservazione, fatta eccezione per lo sbiadimento dell'inchiostro che interessa la scrittura alle rr. 2-4 del primo documento sul supporto ed a qualche sbavatura d'inchiostro alla r. 6 del secondo documento. Membrana. Rigatura a secco, inchiostro di colore bruno. Misura mm 354/349 x 255/252.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 14 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/14/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Rosaria Falcone.

+ In nomine D(omi)ni. Anno millesimo ducentesimo quarto ab incarnatione d(omi)ni nostri Iesu Christi, m(ense) madii, septim(e) indic(tionis), et sep(timo) anno regnante d(omi)no nostro Frederico, Dei gratia, serenissimo rege Sicilie. Nos Bonusmirus, filius olim Blasii, et Maria | [ma]ter^a eius, et m(ih)i dict(e) mulieri iusta legem (con)sentiente Iohanne fratre et mundoaldo meo, in cuius mundio me esse (con)gnoscebam, coram | Guill(elmo) iudice, bona nostra voluntate, per fustem remisimus in manu^b tua tibi Guill(elm)o Taburn(o), sacerdoti recipienti pro parte ecclesie | Sancte Ma[ri]e^c de Cripta, omnem actionem et questionem quam adversus ipsam ecclesiam proponere possemus de terris quas tenuimus et dicebamus nobis perti|nuisse in tenimento ipsius ecclesie scilicet intra montem Drogi. Et pro hac nostra remissione legibus (con)firmanda, manifestavimus nos | recepisse a parte eius ecclesie taren(os) Amalfie duodecim. Si vero aliquo tempore nos vel nostri heredes contra ipsam remissionem venire | temptaverimus, aut eam dirru(m)pere seu remove queierimus, oblig(amus) nos et nostros heredes tibi pro parte supradicte ecclesie duos regales | [sol]idos^d (con)ponere. Causa firma manente per eandem oblig(atam) penam et per vadium quam inde tibi pro parte ecclesie dedimus et fideiussores nos ipsos po|suimus. Item ego su(pra)dictus Bonusmirus obligo me ut si quando sorores mee (con)tra iam dictam ecclesiam Sancte Marie de predictis terris agere | vel causari voluerint, ego faciam eas quiescere et ab omni infestatione cessare. Ita ut ecclesia se(m)per ex inde maneat sine dap|no per ea(n)dem statutam penam et vadium datam, me ipso posito fideiussore. Hoc breve scripsi ego Octavianus notarius, iussu predictis iudicis. (S)

+ EGO QUI S(UPRA) W(ILLELMU)S IUDEX. (S)

^a Leggera abrasione. ^b Abbr. superflua per - m ^c Leggera abrasione. ^d Parzialmente coperto da abrasione.

15

1205 aprile

Il sacerdote Guglielmo, figlio del fu Raone *Taburni*, alla presenza del giudice Guglielmo, di Riccardo, del notaio Ottaviano, del *magister* Simone e di numerosi altri testimoni, cede a Pietro, preposto della chiesa di Santa Maria della Grotta, per conto della chiesa stessa, una corte sita in Vitulano con tutte le sue pertinenze, riservandosene in vita l'usufrutto, per il censo annuo di quaranta tari di Amalfi, da versare nel giorno della festività dell'Assunzione, e stabilisce di lasciare alla detta chiesa, dopo la morte, anche un terzo dei propri beni mobili.

Originale, BSNSP 3 AA III6 [A]. A *recto* segnatura numerica: 22. A tergo, lungo il margine superiore l'annotazione: *Car(ta) donationi Guiliemi Taburni*. Annotazioni e segnature numeriche tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), pp. 707-708, n. 56.

Pergamena in buono stato di conservazione, fatta eccezione per alcune piccole macchie d'umido ed un lieve sbiadimento d'inchiostro che interessano la scrittura delle ultime parole delle rr. 1-10 senza comprometterne la leggibilità. Membrana. Rigatura a secco, inchiostro di colore bruno. Misura mm 340/338 x 197/170.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 15 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/15/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Rosaria Falcone.

+ In nomine D(omi)ni. Anno millesimo ducentesimo quinto ab incarnatione d(omi)ni nostri Iesu Christi, m(ense) ap(ri)l(is), | octav(a) indic(tione), et octavo anno regnante d(omi)no nostro Frederico, Dei gratia serenissimo rege Sicilie. Cum | in (con)spectu D(omi)ni gratum recipiatur siquis piis locis et Deo dicatis ob karitatem Dei beneficiat et manus | porrigat adiut(r)ices, idcirco ego Guill(elmus) sacerdos, filius olim Raonis Taburn(i), bona mea voluntate, coram | Guill(elmo) iudice et Ricc(ardo) atque Octavian(o) notariis et magistro Simone aliisque pluribus, tu(m) pro amore | Dei tum pro animabus patris et matris mee tu(m) pro remissione peccatorum meorum, dedi et per fustem tradidi tibi | do(mi)no Petro, preposito monasterii Sancte Marie de Cripta, tibi recipienti pro parte ipsius ecclesie, quandam | curtem in casali Vitolan(o), qua est per hos fines: a prima parte est res ecclesie Sancti A(n)g(e)li, a secunda parte | est res Barbati Mare(n)d(e), a tertia est res heredum Lachie, a quarta parte est via pluplica^a. Intra quos | et enim fines, totam et integram ipsam curtem tibi, sicut dictum est, dedi et tradidi, cum inferioribus et superioribus, | cum viis